ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕот 5 марта 2018 г. N 228

О РЕЕСТРЕ ЛИЦ, УВОЛЕННЫХ В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ
Список изменяющих документов(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)

В соответствии со статьей 15 Федерального закона "О противодействиикоррупции" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о реестре лиц, уволенных в связи сутратой доверия.
2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренныхнастоящим постановлением, осуществляется в пределах установленнойПравительством Российской Федерации предельной численности работниковфедеральных органов исполнительной власти и бюджетных ассигнований,предусмотренных указанным органам в федеральном бюджете наруководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель ПравительстваРоссийской ФедерацииД.МЕДВЕДЕВ

Утвержденопостановлением ПравительстваРоссийской Федерацииот 5 марта 2018 г. N 228
ПОЛОЖЕНИЕО РЕЕСТРЕ ЛИЦ, УВОЛЕННЫХ В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

Список изменяющих документов(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)
1. Настоящее Положение определяет порядок включения сведений олице, к которому было применено взыскание в виде увольнения

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302707228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH
consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823310EA41E37EFB9603F70DCF56B396F922F976C90279332400228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH
consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302707228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершениекоррупционного правонарушения (далее - сведения), в реестр лиц, уволенныхв связи с утратой доверия (далее - реестр), исключения из реестра сведений,размещения реестра на официальном сайте федеральной государственнойинформационной системы в области государственной службы винформационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единаясистема).
2. Департамент Правительства Российской Федерации, к сфере ведениякоторого относится обеспечение реализации полномочий ПравительстваРоссийской Федерации в решении кадровых вопросов (далее -уполномоченное подразделение Аппарата Правительства РоссийскойФедерации), осуществляет размещение реестра на официальном сайтеединой системы и внесение в реестр изменений в соответствии с настоящимПоложением.
3. Федеральные государственные органы и высшие исполнительныеорганы государственной власти субъектов Российской Федерации (далее -уполномоченные государственные органы), Центральный банк РоссийскойФедерации, государственные корпорации (компании), публично-правовыекомпании, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социальногострахования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательногомедицинского страхования, иные организации, созданные РоссийскойФедерацией на основании федеральных законов, и организации, созданныедля выполнения задач, поставленных перед Правительством РоссийскойФедерации (далее - уполномоченные организации), определяют должностноелицо, ответственное за включение сведений в реестр и исключение сведенийиз него посредством направления сведений в уполномоченное подразделениеАппарата Правительства Российской Федерации в соответствии с настоящимПоложением.(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)
4. Территориальные органы, иные территориальные подразделенияфедеральных государственных органов, органы государственной властисубъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления,территориальные подразделения уполномоченных организаций, а такжеорганизации, созданные для выполнения задач, поставленных передфедеральными государственными органами, определяют должностное лицо,ответственное за направление сведений в уполномоченный государственныйорган (уполномоченную организацию) в соответствии с настоящимПоложением для их включения в реестр, а также для исключения из реестрасведений по основаниям, указанным в пункте 15 настоящего Положения.
5. Сведения включаются в реестр посредством их направления вуполномоченное подразделение Аппарата Правительства РоссийскойФедерации:

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823313E44CE371FB9603F70DCF56B396F922F976C9027932210C228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH
consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302706228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH

а) должностным лицом федерального государственного органа - вотношении лиц, замещавших государственные должности РоссийскойФедерации, должности федеральной государственной службы в федеральномгосударственном органе, в территориальном органе и ином территориальномподразделении этого федерального государственного органа, а такжедолжности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленныхперед указанным федеральным государственным органом (за исключениемуполномоченных организаций);
б) должностным лицом высшего исполнительного органагосударственной власти субъекта Российской Федерации - в отношении лиц,замещавших государственные должности субъекта Российской Федерации,муниципальные должности, а также должности государственнойгражданской службы субъекта Российской Федерации и муниципальнойслужбы;
в) должностным лицом уполномоченной организации - в отношениилиц, замещавших должности в уполномоченной организации, а такжедолжности в ее территориальных подразделениях.
6. Сведения направляются в федеральный государственный орган:
а) должностным лицом территориального органа или иноготерриториального подразделения федерального государственного органа - вотношении лиц, замещавших государственные должности РоссийскойФедерации, должности федеральной государственной службы;
б) должностным лицом организации, созданной для выполнения задач,поставленных перед федеральным государственным органом (заисключением уполномоченной организации), - в отношении лиц,замещавших должности в этой организации.
7. Сведения направляются в высший исполнительный органгосударственной власти субъекта Российской Федерации:
а) должностным лицом государственного органа субъекта РоссийскойФедерации - в отношении лиц, замещавших государственные должностисубъекта Российской Федерации, должности государственной гражданскойслужбы субъекта Российской Федерации;
б) должностным лицом органа местного самоуправления - в отношениилиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальнойслужбы.
8. Сведения в отношении лиц, замещавших должности втерриториальных подразделениях уполномоченной организации,направляются в уполномоченную организацию должностным лицом еетерриториального подразделения.

9. Должностное лицо уполномоченного подразделения АппаратаПравительства Российской Федерации, на которое в установленном порядкевозложена обязанность по размещению реестра на официальном сайтеединой системы и внесению в реестр изменений в соответствии с настоящимПоложением, несет установленную законодательством РоссийскойФедерации дисциплинарную ответственность за своевременностьразмещения сведений в реестре на официальном сайте единой системы.
Должностное лицо, указанное в пункте 3 настоящего Положения, несетустановленную законодательством Российской Федерации дисциплинарнуюответственность за достоверность, полноту и своевременность направлениясведений в уполномоченное подразделение Аппарата ПравительстваРоссийской Федерации.
Должностное лицо, указанное в пункте 4 настоящего Положения, несетустановленную законодательством Российской Федерации дисциплинарнуюответственность за достоверность, полноту и своевременность направлениясведений в уполномоченный государственный орган (уполномоченнуюорганизацию).
10. Должностное лицо, указанное в пункте 4 настоящего Положения,направляет информацию, указанную в пункте 12 настоящего Положения, вуполномоченный государственный орган (уполномоченную организацию) втечение 10 рабочих дней со дня принятия акта о применении взыскания ввиде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения в соответствии с пунктами 6 -8 настоящего Положения.
11. Должностное лицо, указанное в пункте 3 настоящего Положения,направляет информацию, указанную в пункте 12 настоящего Положения, вуполномоченное подразделение Аппарата Правительства РоссийскойФедерации в течение 10 рабочих дней со дня принятия акта о применениивзыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение коррупционного правонарушения или в течение 5рабочих дней со дня получения информации в соответствии с пунктом 10настоящего Положения.(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)
12. Для включения сведений в реестр уполномоченный государственныйорган (уполномоченная организация) направляет в уполномоченноеподразделение Аппарата Правительства Российской Федерации следующуюинформацию:
а) фамилия, имя и отчество лица, к которому применено взыскание ввиде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения;

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302701228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH

б) дата рождения лица, к которому применено взыскание в видеувольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения;
в) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН),присваиваемый налоговым органом Российской Федерации, или аналогидентификационного номера налогоплательщика в соответствии сзаконодательством соответствующего иностранного государства (дляиностранных лиц) - при наличии;
г) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) - приналичии;
д) номер и серия паспорта (или реквизиты заменяющего его документа)лица, к которому применено взыскание в виде увольнения (освобождения отдолжности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционногоправонарушения;
е) наименование органа (организации), в котором замещало должностьлицо, к которому было применено взыскание в виде увольнения(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершениекоррупционного правонарушения;
ж) наименование должности, замещаемой на момент применениявзыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение коррупционного правонарушения;
з) дата и номер (реквизиты) соответствующего акта о применениивзыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение коррупционного правонарушения;
и) сведения о совершенном коррупционном правонарушении,послужившем основанием для увольнения (освобождения от должности)лица в связи с утратой доверия за совершение коррупционногоправонарушения, со ссылкой на положение нормативного правового акта,требования которого были нарушены.
13. Одновременно в уполномоченное подразделение АппаратаПравительства Российской Федерации направляется завереннаясоответствующей кадровой службой копия акта о применении взыскания ввиде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения.
14. Уполномоченное подразделение Аппарата ПравительстваРоссийской Федерации в течение 10 рабочих дней со дня поступленияинформации в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения вноситизменения в реестр, размещаемый на официальном сайте единой системы.

15. Сведения исключаются из реестра по следующим основаниям:
а) отмена акта о применении взыскания в виде увольнения(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершениекоррупционного правонарушения;
б) вступление в установленном порядке в законную силу решения судаоб отмене акта о применении взыскания в виде увольнения (освобождения отдолжности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционногоправонарушения;
в) истечение 5 лет со дня принятия акта о применении взыскания в видеувольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения;
г) смерть лица, к которому было применено взыскание в видеувольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения.
16. Уполномоченное подразделение Аппарата ПравительстваРоссийской Федерации вносит изменения в реестр в следующие сроки:
а) не позднее 10 рабочих дней со дня поступления информации всоответствии с пунктами 17 и 21 настоящего Положения - по основаниям,предусмотренным подпунктами "а" и "б" пункта 15 настоящего Положения.В соответствующей строке реестра сроком на 1 месяц создается запись о том,что сведения подлежат исключению из реестра. По истечении указанногосрока сведения удаляются из реестра;
б) на следующий календарный день после наступления основания,предусмотренного подпунктом "в" пункта 15 настоящего Положения;
в) не позднее 10 рабочих дней со дня поступления информации всоответствии с пунктами 17 и 21 настоящего Положения - по основанию,предусмотренному подпунктом "г" пункта 15 настоящего Положения.
17. Должностное лицо, указанное в пункте 3 настоящего Положения,обязано направить уведомление об исключении из реестра сведений вуполномоченное подразделение Аппарата Правительства РоссийскойФедерации в течение 5 рабочих дней со дня наступления оснований,предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 15 настоящего Положения,или со дня получения уведомления или письменного заявления всоответствии с пунктами 18 - 20 настоящего Положения.(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)
18. Должностное лицо, указанное в пункте 4 настоящего Положения,обязано направить уведомление об исключении из реестра сведений вуполномоченный государственный орган (уполномоченную организацию) в

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302701228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH

течение 5 рабочих дней со дня наступления оснований, предусмотренныхподпунктами "а" и "б" пункта 15 настоящего Положения, или со дняполучения письменного заявления в соответствии с пунктами 19 и 20настоящего Положения.(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)
19. Для исключения из реестра сведений по основанию,предусмотренному подпунктом "б" пункта 15 настоящего Положения, лицо,в отношении которого судом было принято решение об отмене акта,явившегося основанием для включения сведений в реестр, вправе направитьв орган (организацию), в котором указанное лицо замещало должность,посредством почтовой связи (передать на личном приеме граждан)письменное заявление с приложением нотариально заверенной копиирешения суда.
20. Для исключения из реестра сведений по основанию,предусмотренному подпунктом "г" пункта 15 настоящего Положения,родственники или свойственники лица, к которому было примененовзыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение коррупционного правонарушения, вправе направить ворган (организацию), в котором замещало должность лицо, к которому былоприменено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) всвязи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения,посредством почтовой связи (передать на личном приеме граждан)письменное заявление с приложением нотариально заверенной копиисвидетельства о смерти.
21. В случае упразднения (ликвидации) органа (организации), в которомзамещало должность лицо, к которому было применено взыскание в видеувольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения, письменные заявления,указанные в пунктах 19 и 20 настоящего Положения, направляютсянепосредственно в уполномоченное подразделение Аппарата ПравительстваРоссийской Федерации посредством почтовой связи (передаются на личномприеме граждан).
22. Реестр размещается в открытом доступе на официальном сайтеединой системы по адресу http://gossluzhba.gov.ru/reestr в виде списка,который содержит:(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)
а) порядковый номер;
б) фамилию, имя и отчество лица, к которому применено взыскание ввиде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения;

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302701228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH
consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302700228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH

в) наименование органа (организации), в котором замещало должностьлицо, к которому было применено взыскание в виде увольнения(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершениекоррупционного правонарушения;
г) наименование должности, замещаемой на момент применениявзыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение коррупционного правонарушения;
д) положение нормативного правового акта, требования которого былинарушены и послужившее основанием для увольнения (освобождения отдолжности) лица в связи с утратой доверия за совершение коррупционногоправонарушения;
е) дату соответствующего акта о применении взыскания в видеувольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия засовершение коррупционного правонарушения;
ж) дату размещения информации на официальном сайте единойсистемы.
23. Изменение сведений, включенных в реестр, в части, касающейсяисправления технических ошибок, осуществляется уполномоченнымподразделением Аппарата Правительства Российской Федерации в течениесуток со дня самостоятельного выявления технических ошибок, а также втечение 5 рабочих дней со дня получения соответствующего письменногообращения.(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.01.2021 N 87)

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823414E943E77AFB9603F70DCF56B396F922F976C90279302703228A7415231D27E025107A097547DEpCOAH